
Termo 5º aditivo - redução 25% (0741793)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 1



Termo 5º aditivo - redução 25% (0741793)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 2



Termo 5º aditivo - redução 25% (0741793)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 3



Termo 5º aditivo - redução 25% (0741793)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 4



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092400112

112

Nº 185, terça-feira, 24 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

QUINTA DIRETORIA
GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS

E RECINTOS ALFANDEGADOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,

AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS EM GOIÁS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE PORTOS,

AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS EM MATO
GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 253008

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 25749128615201537. PREGÃO SISPP Nº
1/2015. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
02818890000179. Contratado : CLAREAR PRESTADORA DE SERVICOS -EIRELI. Objeto: O
Presente termo aditivo term por finalidade a supressão de 01 posto de serviço de
limpeza,conservação e asseios , o do PVPAF CAMPO GRANDE,com a absorção dop mesmo
pela CVPAF/MS,implicando na redução de 25% (vinte e cinco por cento) do valor global
contratado, a ser aplicada com efeito a partir de 08/09-2019. Fundamento Legal: Art. 65,§
1º da Lei nº 8.666/93. Vigência: 08/09/2019 a 08/09/2020. Valor Total: R$111.640,32.
Fonte: 6174362120 - 2019NE800016. Data de Assinatura: 08/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 253008-36212-2019NE800008

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2017, celebrado em 19/09/2019,
entre a HEMOBRÁS e a SIM GESTÃO AMBIENTAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 07.575.881/0001-
18; b) Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar
de 10/10/2019; c) Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/1993; d) Valor: R$ 445.287,69
(quatrocentos e quarenta e cinco mil duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e nove
centavos) coberto pelo saldo constante na combinação das contas orçamentárias nº
01.02.422699.239.2205900000.20006; e) Signatários: Contratante: Marcos Arraes de
Alencar - Hemobrás; Contratada: Eduardo Lavieri - Representante Legal; f) Processo n°
25800.005714/2016-09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a) Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2015, celebrado em 20/09/2019, entre
a HEMOBRÁS e a VTC OPERADORA LOGÍSTICA LTDA, CNPJ 24.893.687/0001-08; b) Objeto:
Supressão de 4,08% referente à utilização do modal aéreo; c) Fundamento Legal: §1º do
art. 65 da Lei 8.666/1993; d) Valor atualizado do contrato: R$ 13.575.912,63 (treze milhões
quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e doze reais e sessenta e três centavos); e)
Signatários: Contratante: Oswaldo Cordeiro de Paschoal Castilho - Hemobrás; Contratada:
Raimundo Nonato Brasil - Representante Legal; f) Processo n° 25800.004138/2014.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Hemoderivados e Biotecnologia - HEMOBRÁS;
CONTRATADA: TIMES ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 11.569.027/0001-16; Contrato nº 12/2019;
Processo: 25800.007001/2018; Objeto: Fazer constar que o valor total do Contrato 12/2019
é de R$ 22.706.358,78 (vinte e dois milhões, setecentos e seis mil, trezentos e cinquenta
e oito reais e setenta e oito centavos), retificando o valor publicado no D.O.U. no dia
08/07/2019.

GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2019

Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto e execução
dos serviços de fornecimento e instalação de rede óptica, incluindo fornecimento de mão-
de-obra e material, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição e filiais, pelo período de
contrato de 48 (quarenta e oito) meses, prorrogável até o limite legal para o item 2 e pelo
período de execução do contrato de escopo para o item 1. ABERTURA: 07/10/2019 às
09:00h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/2019 - SRP

Aquisição Medicamentos Quimioterápicos e Entorpecentes (CARBOPLATINA,
CETAMINA, DEXTROCETAMINA, LETROZOL, ENTRE OUTROS), pelo Sistema de Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A.,
Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina. ABERTURA: 09/10/2019 às 09:00h. Local:
Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre-RS, 23 de setembro de 2019.
ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2019 - SRP

No aviso de licitação publicado no DOU, no dia 09/09/2019, 3ª seção, página
122, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 307/2019. Objeto: Aquisição de Material Imobilizado
(CADEIRAS), pelo Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o
Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina.
SUSPENDE-SE a data de ABERTURA: 23/09/2019 às 09:00h, por motivo de ALTERAÇÕES NO
EDITAL SEM NOVA DATA DE ABERTURA MARCADA. Informações: Comissão de Licitação, de
segunda a sexta-feira das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h, na Rua Umbu, nº 857,
CEP 91.350-100, Porto Alegre/RS, Fones (51) 3357-4584.

Porto Alegre-RS, 23 de Setembro de 2019.
ANDERSON GRIMALDI PETERSEN

Gerente de Materiais

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 855592/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255018.
Convenente: MUNICIPIO DE JACOBINA DO PIAUI, CNPJ nº 41522368000105. Supressão de
Valor. Valor Total: R$ -1.026,96, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO
COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391, Convenente: GEDERLANIO RODRIGU ES
DE OLIVEIRA, CPF nº 012.405.903-18.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, CONVOCA o Senhor CARLOS
EDUARDO CORDEIRO NUNES Representante Legal da Empresa ITAPAJEU CONSTRUÇÕES
E PROJETOS LTDA Técnica Ltda CNPJ: 11.358.157/0001-00, que se encontra em local
incerto e não sabido, conforme devolução do AR da EBCT de nº JU736126245BR, a
retirar na FUNASA-Presidência, no endereço situado no SRTVN Quadra 701 - Lote D,
Edifício PO 700 - Asa Norte - CEP 70719-040 - Brasília-DF, no horário de 08:00 as 18:00
horas, a NOTIFICAÇÃO nº 3399-2019-COPRE-CGCON-FUNASA, correspondente ao
Convênio TC/PAC nº 00384/2008 - SIAFI 651028. O não atendimento no prazo de 15
(quinze) dias, contados a partir desta publicação, implicará na Instauração da Tomada
de Contas Especial.

Brasília, 23 de setembro de 2019.
VALTEIR LOPES PEREIRA

Coordenador-Geral de Convênios Substituto

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, CONVOCA o Senhor DEVANIR
MARTINELLI - CPF: 585.764.799-15- Ex-Prefeito do Município de Santo Antônio do
Paraíso/PR, que se encontra em local incerto e não sabido, conforme devolução do AR da
EBCT de nº JU736126072BR, a retirar na FUNASA/Presidência, no endereço situado no
SRTVN Quadra 701 - Lote D, Edifício PO 700 - Asa Norte - CEP 70719-040 - Brasília/DF, no
horário de 08:00 as 18:00 horas, a NOTIFICAÇÃO nº
3203/2019/COPRE/CGCON/DIREX/PRESI-FUNASA, Convênio nº 0738/2010 - SIAFI 669768. O
não atendimento no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir desta publicação,
implicará no encaminhamento do processo para procedimento de Tomada de Contas
Especial.

Brasília, 23 de setembro de 2019
VALTEIR LOPES PEREIRA

COORDENADOR-GERAL DE CONVÊNIOS (substituto)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 854892/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013.
Convenente: MUNICIPIO DE PARAOPEBA, CNPJ nº 18116160000166. 1º Termo Aditivo
de Supressão de Valor. Valor Total: R$ -124.733,27, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 29/12/2017 a 29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: RODRIGO SERGIO DIAS, CPF nº 225.510.368-01, Convenente: JOSE
VALADARES BAHIA, CPF nº 709.638.356-53.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 25106.000.131/2019-58. ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº 03/2018
firmado entre a Fundação Nacional de Saúde - Suest-AC e o Município de Bujari. - OBJETO:
O presente ACORDO tem por objeto estabelecer Cooperação Técnica entre a
Superintendência Estadual da FUNASA e o Município de Bujari/Ac, visando atender à
necessidade das comunidades especiais no que se refere a água de qualidade para o
consumo humano, como resultante da implantação da tecnologia denominada Salta-Z.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 255002

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 25110001199201995.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ
Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS -GERAIS
LTDA. Objeto: A repactuação do Contrato de nº01/2015 a partir de 1º Janeiro de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$29.365,92. Fonte: 6151000000 -
2019NE800008. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 255002-36211-2019NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 255002

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 25110001198201941.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ
Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE COMERCIO E SERVICOS -GERAIS
LTDA. Objeto: A repactuação do Contrato de nº07/2016,a partir de janeiro de 2019.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$185.711,76. Fonte: 6151000000 -
2019NE800017. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 23/09/2019) 255002-36211-2019NE800018

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019

PROCESSO Nº 25140.000.512/2019-11
Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - Superintendência Estadual do Ceará,
CNPJ 26.989.350/0009-73, Contratado: EMPRESA SUPER ESTÁGIO LTDA EPP CNPJ
11.320.576/0001-52, OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de
serviços continuados de agente de integração de estudantes regularmente matriculados
e com frequência em cursos de ensino médio e superior para preenchimento de
oportunidades de estágio. O prazo de vigência deste Termo Contrato terá vigência por
um período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura
12/09/2019.

. Item Descrição Und Quant. Vlr unt Vlr mensal Vlr total

. 01 Contratar Agente de Integração para Admissão de 20
(vinte) estagiários de nível superior, 10 (dez) de nível
médio e 10 (dez) de nível profissionalizante,
totalizando 40 (quarenta) vagas de estágio para
lotação na Superintendência Estadual daFunasa do
Ceará SUEST/CE

Und 40 24,91 996,61 11.959,35

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CV N° 1102/17

Contratantes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0009-73, através da
Superintendência Estadual no Ceará situada na Av. Santos Dumont, 1856/1890 -
Aldeota, Fortaleza/CE e o Município de Reriutaba/CE, CNPJ: 07.598.667/0001-87,
situado à Rua: Dr. Osvaldo Honorio Lemos, 176 - Centro. Objeto: Integrar Novo Plano
de Trabalho ao Convênio Original. Data de Assinatura: 23/09/2019. Signatários: Ricardo
José Araújo Silveira, Superintendente Estadual, CPF nº 425.802.503-87 e Osvaldo
Honorio Lemos Neto, Prefeito Municipal, CPF nº 013.781.333-31. Processo:
25100.016.961/2017-95.

Extrato do quinto termo aditivo (0748667)         SEI 25749.128615/2015-37 / pg. 5

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo 5º aditivo - redução 25% (0741793)
	Extrato do quinto termo aditivo (0748667)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-24T00:42:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




